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בדיקת חום אוטומטית בשבת

בחולי   – חולים  לבקר  כיום  מותר  אם  שואלים,  רבים  א. 
במשך  בשבת,  חולים  בבית   – אחר  חולי  או  הקורונה 
יש  ובשבת  לפרנסתם,  קשה  עובדים  אנשים  השבוע 
להם זמן לבקר את בן משפחתם החולה. כידוע, בעקבות 
התפשטות מגפת הקורונה, התקינו בפתח בית החולים 
מערכת דיגיטלית אוטומטית שמודדת את חום גופו של 
האדם הנכנס1, או שעומד בפתח שומר והוא בודק חום 
עם אקדח מד חום, וכעבור שניה מופיע המספר על הצג, 
ואם יש חום לזה שנכנס, עוצרים בעדו מלהיכנס לבית 
החולים. נמצא שהמגיע לבית החולים לבקר חולה, הוא 
מפעיל את המערכת האוטומטית שמודדת לו את החום 
בשבת. על החולה עצמו אני לא מדבר, כי מותר לעשות 
בו  יש  ואם  בו סכנה,  מלאכות דרבנן לצורך חולה שאין 
סכנה מותר לעשות לו גם מלאכות דאורייתא, כל הנידון 
הוא על המבקר שהוא בריא ורוצה להיכנס כדי לבקר את 

החולה. 

טוב להעמיד שומר גוי 

גוי  שומר  שיעמידו  החולים  בית  מרב2  לבקש  כדאי  ב. 
והוא יבדוק חום, כי אצל גוי אין מושג של חילול שבת, גוי 
ששבת חייב מיתה )סנהדרין נח:(, ואמירה לגוי שבות )שבת 
קנ.(, ובדיקת החום אסורה מדרבנן, כי היא פועלת על ידי 

זרם בלבד, והנורות שנדלקות בו הן נורות לד ללא חוט 
בלבד  מדרבנן  איסורו  בשבת  לד  נורת  והמדליק  להט, 

1 לאחרונה ביקרתי דיין חשוב אחד בבית החולים הדסה, וכשנכנסתי – 
ביום חול – אמרו לי, כל מי שנכנס מודדים לו חום, ואם יש חום המערכת 

מצפצפת.

2 כיום כמעט לכל בית חולים יש "רב בית החולים", ב"ה זה תפס טוב, 
פעם לא היה מושג כזה.

ככל הפעלת מכשיר חשמלי ללא חוט להט, והמספרים 
דרך  אין  וגם  המתקיימת,  כתיבה  אינם  בצג  שנכתבים 
מדאורייתא.  כותב  איסור  בזה  אין  ולכן  בכך,  כתיבה 
בפשיטות  להקל  יש  החום  את  יבדוק  גוי  אם  כן  ואם 
ש"ע  )ע'  חולי  קצת  או  מצוה  במקום  דשבות  שבות  כדין 
קעביד,  דנפשיה  אדעתא  שהגוי  בפרט  ה(,  סעיף  שז  סימן 

ופשוט שמותר. אך אם השומר היהודי – לא דתי – יבדוק 
את החום, יתכן שהנכנס מכשיל אותו, ועובר על "לפני 
במחלוקת  תלוי  שהדבר  אלא  מכשול".  תתן  לא  עיוור 
הוא  כשהמכשול  עיוור"  "לפני  איסור  יש  אם  הפוסקים 

איסור דרבנן, כדלהלן.  

"לפני עיוור" באיסור דרבנן

ממה  הוכיח  קס(  ר"ס  צבי  )בנחלת  תשובה  פתחי  הרב  ג. 
עור  לפני  איסור  שאין  קטן(  מועד  )ריש  הרא"ש  שכתב 
באיסורים דרבנן, אבל העיר על זה ממה שכתב הרא"ש 
במקום אחר )פרק איזהו נשך סימן מב(, שיש איסור לפני עור 
גם באיסורי דרבנן. ובספר המקנה )ח"ב דס"ב סע"ג( חילק 
שיש  בידים,  האיסור  את  לו  נותן  שאם  הרא"ש,  בדעת 
גם באיסורי  זה שייך  "לפני עור" דאורייתא,  בזה משום 
מדרבנן,  שאיסורו  "מסייע"  רק  הוא  אם  אבל  דרבנן, 
אין איסור מסייע באיסורי דרבנן. בספר יד מלאכי )כלל 
שסד( אסף דעת גאוני עולם עד דורו, שכולם כתבו שיש 

איסור "לפני עיוור" גם באיסור דרבנן. ולכאורה זו גמרא 
מפורשת במסכת חולין )קז:(, אמר רבי זירא אמר רב, לא 
יתן אדם פרוסה לתוך פיו של שמש, אלא אם כן יודע בו 
שנטל ידיו. אבל אם הוא לא שומר תורה ומצוות, הוא לא 
מסורתי ולא כלום, לא יתן לו לאכול בלי ברכה. וכך נפסק 
בשלחן ערוך )סימן קסט סעיף ב(: לא יתן לאכול אלא למי 
מברכת  חוץ  הברכות  כל  חיוב  והלא  שיברך3.  בו  שיודע 

3 מי שבא אצלו פועל לתקן את מכונת הכביסה, הוא עשה עוון וככפרת 

פרשת בלק
הגאון הגדול רבי ברוך שרגא שליט"א

השיעור השבועי
מורנו ורבינו רבי יצחק יוסף שליט"א

רבי חיים בן עטר זצוק"ל
פינת אור החיים הקדוש

בחסדך בטחתי
הרה"ג רבי יגאל כהן שליט"א

אתגרים בחינוך
הרב אברהם ברזילאי שליט"א 

עמ' 7

עמ' 8

עמ' 7

לחיות עם האמונה
הרה"ג רבי י. ישראל לוגאסי שליט"א

אקטואליה בהלכה
הרב אברהם דניאל שליט"א
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מאור ישראל
הרה"ג רבי ישראל לורי שליט"א

בעקבות רבותינו
רבנו חיים בן עטר זיע"א  



המזון הוא מדרבנן, ונמצא שלדעת מרן יש איסור "לפני עיוור" גם בדרבנן. ואם 
כן, אם שומר בית החולים הוא יהודי, והוא עומד בשבת ומודד את החום לנכנסים, 

לכאורה יש לחוש בזה לאיסור "לפני עיוור לא תתן מכשול".

אחר המחילה מרבני בני ברק

ד. במקומות שהתקינו מכונה אוטומטית בשער בית החולים שבודקת את החום, 
לבתי  להיכנס  שאסור  שלהם  בעיתונים  פרסמו  בריאים  שיהיו  ברק  בני  רבני 
החולים הללו בשבת, 'סגר עליהם המדבר'. אבל במחילה מכבוד תורתם, אנחנו 
בחשמל  מחמירים  ברק  בבני  תגידו,  מה  צודקים.  לא  הם  אבל  אותם,  מכבדים 
לחזון  קדם  יוסף  הבית  מרן  ראשית,  איש...  החזון  היה  דאתרא  שהמרא  בגלל 
איש במאות שנים והוא המרא דאתרא בכל ארץ ישראל, וכמו שכתב הרשב"א 
)בתשובה ח"א סי' רנג( שיש דין מרא דאתרא גם אחר פטירתו4. ועוד, שבנידוננו גם 

החזון איש עצמו יודה להתיר, וכפי שנבאר להלן.    

מעלית שבת

בדעתם  שחושבים  מקומות  יש  דומים.  באופנים  גם  הדין  את  לברר  יש  ה. 
מיוחדים  מקומות  יהיו  וכך  שם  לגור  מהחרדים  ימנעו  גבוהים,  בתים  יבנו  שאם 
במעלית  להשתמש  לכתחילה  מתירים  שאנחנו  יודעים  לא  הם  אבל  לחילונים, 
שבת אוטומטית שעוצרת בכל קומה, אנחנו "עולים ויורדים בו", ומי שרוצה יכול 
ויכול לעלות לקומה ששית או שביעית, אבל  להחמיר, כגון שהוא צעיר לימים 
אמנם  אוטומטית,  היא  כי  שבת,  במעלית  לכתחילה  לעלות  יכול  לו  שקשה  מי 
כשהוא נכנס למעלית הוא גורם ליציאת ניצוצות פורחות באוויר מהמנוע, כמו 
ידי  יכול לראות שעל  שהמחבר את שקע המגהץ לתקע, אם אין שם פלסטיק 
החיבור יוצא ניצוצות, אבל אינם אש קיימת, אלא הם נכבים מיד, ומי שילמד טוב 
את הרמב"ם בפרק ה' מהלכות שבת וידקדק בדבריו, יראה שעובר על מלאכת 
מבעיר מהתורה רק אם מבעיר אש מתקיימת, אבל האיסור להדליק ניצוצות הוא 
מדרבנן, וכך כתבו הפרי מגדים )סימן תקב מש"ז סק"א( והרב פעלים )ח"ג חאו"ח סימן 
בספרו  אוירבך  זלמן  שלמה  רבי  הגאון  ולענין(.  בד"ה  ט  אות  נ  )סימן  איש  והחזון  נג( 

מנחת שלמה )ח"א סי' ט( נדחק לפרש מה הטעם באיסור הבערת הניצוצות, ועל 

עוונות התקלקלה לו המכונה... הפועל – שהוא בלי כיפה – עובד ועובד ומזיע, וכי לא יתן לו לשתות כוס 
מים?! איך אפשר? זה חילול ה'! אחר כך יאמר, אני לא אעבוד אצל דתיים, אפילו כוס מים לא הביא 
לי... מאידך כתוב בשלחן ערוך שלא יתן לאכול אלא למי שיודע בו שיברך. הרמ"א )שם( כתב – ומקורו 
מרבינו יונה )ברכות מב: מדפי הרי"ף ד"ה לא( – ויש מקילים אם נותן לעני, כי מביא לו מדין צדקה. אבל 

בדרך כלל אינסטלטור אינו עני, ואם הוא לא מברך לכאורה אסור לתת לו.
זוכר לפני  אני  וגם מנהיג.  גאון עולם,  גם  היה  זצ"ל  יהודה צדקה  יוסף הגאון חכם  ישיבת פורת  ראש 
למעלה מ-50 שנה, היה מגיע לביתנו ברחוב אלקנה ולא היה מחכה שישאלו אותו, אלא היה יוזם ואומר: 
שם צריך להקים תלמוד תורה, שם צריך לעשות כך... זהו מנהיג! והוא הציע הצעה, שאם מגיע פועל 
שאינו מברך, הוא בעצמו יקח גם כן כוס מים ויאמר לפועל: תשמע, אני מכוין עליך ומברך בשבילך, 
ומיד יברך "שהכל". ואמנם זה תלוי במחלוקת אם מצוות צריכות כוונה או לא, אם צריכות כוונה והפועל 
ידי חובת  יועיל, אבל יתכן שהוא לא כופר או אנטי דת, ולא איכפת לו לצאת  יכוין לצאת זה לא  לא 
הברכה. וגם אם הוא לא מכוין, לפחות יצא ידי חובה למי שאומר מצוות אין צריכות כוונה. וכך מפורש 
בית יוסף )סימן ריג וסימן ריט(, שלמאן דאמר מצוות אין צריכות כוונה, אפילו אם לא כיונתי יצאתי 
ידי חובה מדין שומע כעונה. דרך אגב, מדברי הבית יוסף הללו משמע שמצוות צריכות כוונה גם במילי 
דרבנן ]א.ה. ראה בזה בספר השיעור השבועי ח"ד )תשע"ח( הנד"מ פרשת תצוה אות יד[. שוב ראיתי 
שהביאו )בספר קריינא דאגרתא ח"ב מכתב קמא( בשם הגאון הסטייפלר, שגם כן כתב את הפתרון 

שיכול לברך ולהוציא את הפועל ידי חובה.
המזמין לחתונת בנו או בתו קרובי משפחה שאינם דתיים, לא נוטלים ידים ולא מברכים לא המוציא ולא 
ברכת המזון, גם אם ישים שלט ויכתוב לברך על האוכל, שישים עד מחר... הם לא ישמעו, לכאורה הוא 
מכשיל אותם. יש אומרים שבזמן שנותן לאולם דמי קדימה – היום לא כדאי לתת דמי קדימה כי עקב 
המצב שהוא בגדר 'מכת מדינה' מבטלים אירועים ובעל האולם יהיה מחזיק בכסף – יקנה לאורחים את 
האוכל, ועל ידי כך לא יעבור על איסור "לפני עיוור". וכן מוכר פלאפל שבא לקנות אצלו חילוני, והוא 
יודע שלא יטול ידים ולא יברך, מותר למכור לו, כי הוא משלם על האוכל. ויש לצרף סברת הש"ך )יו"ד 

סי' קנא סק"ו( – השפתי כהן – שבמומר העובר על כל איסורי התורה, אין איסור "לפני עיוור".

קנייבסקי  ישראל  יעקב  רבי  של  לביתו  הלכתי  תשל"ג  שנת  שבט  בחודש  פעמים,  מספר  סיפרתי   4
והיינו לומדים בהם,  זצ"ל היה שולח אותי לקנות ממנו את ספריו "קהילות יעקב"  – הסטייפלר, מרן 
לי  והוא כתב לו שאני הבן של רב פלוני... הסטייפלר קרא  גריינימן,  כשנכנסתי שהה אצלו רבי חיים 
ואמר בתקיפות – מדוע אביך בא לבני ברק ומדבר נגד שיעורי החזון איש במקוה, ובשיעורי אכילה כזית 
וכביצה, החזון איש הוא מרא דאתרא! הוא דיבר בכעס וצעק, ואני כמובן לא עניתי, לא הכנסתי ראשי 
בין ההרים. כעבור שנים, מישהו סיפר למרן מה שאמר לי הסטייפלר, ומרן קרא לי: זה נכון? למה לא 
סיפרת לי?! אמרתי לו: למה לספר לך, לסכסך בין החכמים? גם ככה כל אחד איתן בדעתו, ואף אחד 
לא יחזור בו. אמר לי: טוב, הוא אמר לך שהחזון איש מרא דאתרא בבני ברק, מה ענית לו? אמרתי: לא 
עניתי כלום, הייתי בחור צעיר... אמר לי מרן: למה לא ענית לו שמרן הבית יוסף הוא מרא דאתרא בכל 

ארץ ישראל, אחר כך בא החזון איש וגם הוא היה צריך לשמוע למרן הבית יוסף...
של  השיעור  כמה  הארכיאולוג:  את  ושאלתי  לשם  הלכתי  מקוה,  ומצאו  דוד  בעיר  חפרו  לאחרונה 
המקוה? אמר לי: כבוד הרב, זה בדיוק השיעור של רבי חיים נאה. זאת אומרת, כבר בזמן בית שני לא 

החמירו כהחזון איש... אלא נהגו כרבי חיים נאה.

כל פנים ברור שאיסורם מדרבנן.   

מצלמות

ו. וכן יש לדון, בבניינים החדשים מתקינים מצלמות בלובי הבנין או בכניסה, כי 
יש שם  והשאלה אם מותר להכנס. כמו ברובע היהודי שכיום  פוחדים מגנבים, 
מצלמות, ומי שמגיע בשבת להתפלל בכותל מצטלם, והוא אפילו לא חושב על 
זה, והשאלה אולי יש בזה מצוה הבאה בעבירה. אלא ששם מצרפים שיקול נוסף, 
כי המצלמות מותקנות שם מבחינה בטחונית, ויש שם חדר בקרה של משטרת 
שם  יש  בשער  כשעובר  וגם  ויטפלו,  יצאו  מיד  חשוד,  ערבי  יראו  ואם  הכותל, 

חיישני מתכת לזהות אם האדם נושא נשק.

פחי אשפה עם חיישנים

ז. וכן, יש פחי אשפה שעשו בהם חיישנים, שכאשר הפח מתמלא החיישן מזהה 
ושולח איתות לחדר בקרה בעירייה, והם שולחים משאית לפנות את הפח. ב"ה 
בירושלים יש לנו ראש עיר טוב, שדאג לנטרל את כל החיישנים הללו בשבתות, 
הלואי שיעשו כך בכל הארץ, אבל במקום שיש ראש עיר לא דתי שלא איכפת לו, 
ומשאיר את החיישנים דלוקים, השאלה אם מותר להשליך אשפה לפח בשבת. 
בחוץ לארץ הם משליכים את האשפה מהחלון והיא יורדת לחדר האשפה למטה, 
ושם יש חיישן שכאשר מזהה שהחדר מתמלא, גורם להפעלת מכונה שדוחסת 

את האשפה, והשאלה בכל זה אם מותר לגרום להפעיל זרם שהוא מדרבנן.

מדי מים דיגיטליים

הצריכה  כמות  את  ומחשבים  שמסתובבים  מכניים  מים  מדי  היו  בעבר  וכן,  ח. 
של המים בבית, ופשוט היה שמותר להפעיל את ברז המים, אבל דורנו מתקדם 
ברוך ה'... ויש מדי מים עם לוח דיגיטלי, וכשמשתמש במים המספרים עולים. 
וביום  בשבת  יפעלו  שלא  המים  מדי  את  שתכנתו  ספר  קרית  כמו  מקומות  יש 
טוב לאורך שנים, אבל מי שהתארח בצימר בטבריה וכדומה שיש שם מדי מים 

דיגיטלים, יש לדון האם מותר לו לפתוח את הברז בשבת.

פסיק רישיה

ט. לכל הדוגמאות שאמרתי יש תשובה אחת, תשמעו טוב. הלא בכל האופנים 
הללו המעשה אינו בידים, הוא בגדר "פסיק רישיה", ופסיק רישיה הוא גם אם 
ברור שהתוצאה תהיה. כידוע, בכמה מקומות בש"ס )שבת עה.5 קג. קיא: קלג. 
סוכה לג: כתובות ו. ועוד( הובאה מחלוקת בדין דבר שאינו מתכוין, רבי שמעון 
מתיר ורבי יהודה אוסר, ומודה רבי שמעון בפסיק רישיה שאסור, כי כל ההיתר 
שלו הוא בדבר שלא ברור שתהיה תוצאה אסורה, אבל אם במאה אחוז תהיה 
"פסיק  מהו  ביאר  ה"ו(  שבת  מהלכות  )פ"א  הרמב"ם  רבינו  אסור.  אסורה  תוצאה 
ונעשית בגללו מלאכה שודאי תיעשה  וכתב  בזו הלשון: עשה מעשה  רישיה", 
בשביל אותו מעשה, אף על פי שלא נתכוין לה חייב, שהדבר ידוע שאי אפשר 
שלא תיעשה אותה מלאכה, כיצד, הרי שצריך לראש עוף לשחק בו לקטן, וחתך 
ראשו בשבת – או שבדק שהסכין לא פגומה ושחט שחיטה כשרה ורצה להראות 
והוא   – – אף על פי שאין סוף מגמתו להריגת העוף בלבד  לקטן היאך שוחטים 
הצהיר בפני העורך דין הגדול ביותר שאינו רוצה במיתת התרנגול – חייב, שהדבר 
ידוע שאי אפשר שיחתוך ראש החי ויחיה, אלא המות בא בשבילו, וכן כל כיוצא 

בזה. עכ"ל.

פסיק רישיה אסור מהתורה או מדרבנן

י. רבי דניאל הבבלי )הובא בשו"ת ברכת אברהם סימן יט( – היה דור אחר הרמב"ם – כתב, 
שלפי דעתו מה שאמרו מודה רבי שמעון בפסיק רישיה שהוא אסור, אין הכוונה 
שאיסורו מדאורייתא, אלא איסורו מדרבנן, כי התורה אסרה מלאכת מחשבת, 
ולומדים מהמשכן את כל המלאכות. בא בן הזקונים של הרמב"ם – רבינו אברהם 
)שם עמ' לג(, והתווכח עם רבי דניאל הבבלי, וטען שלפי דעתו גם רבי שמעון מודה 

"חייב",  שכתב  הרמב"ם  אביו  מדברי  כן  ודייק  מהתורה,  איסורו  רישיה  שפסיק 

5 וסימניך, מי שלא יודע את זה, הוא עם הארץ...
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והלא כבר כתב הרמב"ם )פ"א מהל' שבת הלכה ב, ג( שכל מקום שנאמר בהלכות שבת 
שהעושה דבר זה "חייב" הרי זה חייב מהתורה, וכל מקום שנאמר שהעושה דבר 
זה "פטור", הרי זה פטור מן הכרת ומן הסקילה ומן הקרבן, אבל אסור לעשותו 
מדברי סופרים. וזהו על פי דברי הגמרא בשבת )קז.( אמר שמואל כל פטורי דשבת 
פטור אבל אסור, לבר מהני תלת וכו'. והאמת שכך מפורש כבר בדברי רבינו חננאל 
)שבת קיא:( שפסיק רישיה אסור מדאורייתא. הפלא, יש ספר מלוא הרועים )ערך 

דבר שאינו מתכוין אות כז ואות לא( – ספר יפה מאוד של מערכות לפי סדר הא' ב', חיברו 

גאון אשכנזי – והוא כתב שאפשר לומר שפסיק רישיה גם במלאכות דאורייתא 
הוא מדרבנן. בא מרן זצ"ל ביביע אומר ח"ד )חאו"ח סימן לד אות ה( והעיר עליו מדברי 
זצ"ל הביא שהאדמו"ר מגור6 השפת  ורבינו חננאל. הפלא הגדול, מרן  הרמב"ם 
אסור  דאורייתא  במלאכות  רישיה  שפסיק  הרמב"ם  בדעת  כתב  לד:(  )יומא  אמת 
מדרבנן, ולפי זה הוא מיישב כמה דברים. ומרן מתפלא עליו, הלא הרמב"ם כתב 
מפורש שפסיק רישיה חייב, וחייב הוא על איסור תורה. לכן מרן דחה דבריו, וכתב 
שנעלם ממנו להקת פוסקים אחרונים7, והביא את הרדב"ז )בלשונות הרמב"ם ח"ב ס"ס 
קמט(, הראשון לציון מהר"ם בן חביב )בכפות תמרים סוכה לג:(, שער המלך )פי"ב מהל' 

שבת ה"א(, תוספות יום טוב )פ"ב דביצה מ"ז(, הגאון רבי זלמן בשלחן ערוך שלו )סימן 

רעח סעיף ד(, חתם סופר )סוכה לג:(, מחצית השקל )סימן רעח(, זרע אמת )ח"ב חיו"ד 

ר"ס פט(, ערוך השלחן )סימן רמב סל"ב(, משנה ברורה )בשעה"צ סימן שכ ס"ק נג(, שכולם 

כתבו שפסיק רישיה במלאכות דאורייתא אסור מהתורה. וכך ההלכה.

פסיק רישיה דניחא ליה בדרבנן

יא. דעת התרומת הדשן )סימן סד( – היה בסוף תקופת הראשונים – שפסיק רישיה 
בדרבנן אפילו ניחא ליה מותר, ומה שהגמרא אסרה פסיק רישיה אף בדלא ניחא 
ליה, מדובר בפסיק רישיה במלאכה דאורייתא. והסכימו עמו הרבה אחרונים. ויש 
סק"ה(  שיד  )סימן  אברהם  המגן  אבל  ערוך.  השלחן  מרן  בדעת  גם  כך  לומר  שרצו 
אני  אסור.  בדרבנן  ליה  דניחא  רישיה  שפסיק  מפורשות  סוגיות  והביא  חולק, 
זוכר לפני כ-45 שנה הקימו את ישיבת "קול יעקב", היא קמה בזכות מרן זצ"ל 
שדיבר עם תורמים והביאו להם מיליונים, ומרן היה מוסר להם שיעורים קבועים, 
ובאחד השיעורים התלוויתי אליו והוא דיבר על פסיק רישיה בדרבנן, והביא ראיה 
מהשלחן ערוך ודחה, והביא עוד ראיה ודחה, היה שיעור כל כך יפה, וכל האברכים 
והבחורים נהנו, ומסקנתו היתה שפסיק רישיה דניחא ליה בדרבנן אסור, כדעת 
אחת  ועוד(.  מח,  סעיף  שכח  סי'  שכ,  )ס"ס  ערוך  מהשלחן  מוכח  ושכן  אברהם,  המגן 
הראיות מהשלחן ערוך )סימן שכו סעיף ז( שכתב, הרוחץ בנהר, צריך שינגב גופו יפה 
כשעולה מהנהר, מפני שלא ישארו המים עליו ויטלטלם ארבע אמות בכרמלית, 
מתכוין  לא  הוא  והרי  עכ"ל.  גופו.  על  מים  ריבוי  יש  הרחיצה  מן  שהעולה  לפי 
לטלטל את המים, אלא זה בגדר פסיק רישיה דניחא ליה, כי מדובר בקיץ שהאויר 
חם, והוא נהנה מהמים שעליו שמצננים אותו, רואים שמרן סבר שפסיק רישיה 
השיעור  בספר  עוד  ראה  ]א.ה  הדשן.  כתרומת  דלא  אסור,  בדרבנן  ליה  דניחא 

השבועי תשע"ט שעתיד לצאת בקרוב בע"ה פרשת משפטים אות י והלאה[.

פסיק רישיה דלא ניחא ליה בדרבנן

יב. השאלה מה יהיה הדין בפסיק רישיה דלא ניחא או דלא איכפת ליה בדרבנן. 
צריך לדעת ש"לא איכפת ליה" ו"לא ניחא ליה" זה היינו הך, אותו הדבר, לא כמו 
החושבים שלא ניחא ליה הוא רק אם אני צועק: אני לא רוצה, לא טוב לי... כך 
שאם  הדס,  ענבי  מיעוט  בדין  שכתבו  צריכא(  לא  ד"ה  קג.  )שבת  מהתוספות  מוכח 
הוא  שבזה  פי  על  ואף  לג:(,  בסוכה  )כדאיתא  מותר  אכילה  לצורך  הענבים  ממעט 
מכיון  אך  פסול,  מעליו  מרובים  ענביו  אם  כי  המינים,  ארבעת  למצות  מכשירו 
שאינו מתכוין לזה, וגם אית ליה הושענא אחריתי – יש לו הדסים אחרים למצוה 
נחשב  שזה  ומה  ומותר.  בדרבנן  ליה  איכפת  דלא  רישיה  פסיק  בגדר  זה  הרי   –
למלאכה מדרבנן, כי מתקן מנא האסור מהתורה הוא כגון המתקן כסא או שלחן, 
אבל להכשיר למצוה שהוא תיקון רוחני הוא תיקון מדרבנן. וכן כתבו התוספות 
ביומא )לה.( בשם מהר"ם מרוטנבורג - רבו של הרא"ש. וכן כתב הרשב"א )כתובות 
ו.( - רבו של הר"ן לפני למעלה מ-700 שנה. וכן כתבו להקת אחרונים, ובראשם 

6 אדמור"י גור היו כולם גדולים בתורה, הבית ישראל, השפת אמת, חידושי הרי"ם ועוד.

ומכאן תבינו מה הפירוש תורה  ליה בכיסתיה',  כ'מנחא  כולה היתה  גדול ממרן שכל התורה  לנו  מי   7
מונחת בקרן זוית כל הרוצה ליטול יבוא ויטול, ברגע שרואים את לשונות הראשונים ודעת להקת גדולי 

האחרונים, יכולים לחלוק כדרכה של תורה.

יח(,  דין, ס"ס  בית  )חלק  כהונה  יצחק הכהן רפפורט8 בספרו בתי  רבי  לציון  הראשון 
והרב תורת שבת )סי' שיד סק"ג. וסי' שכו סוף ס"ק יד( – היה לפני כ-200 שנה נין ונכד 
למהרי"ו, הגאון רבי יוסף שאול נתנזון בספרו שואל ומשיב )קמא ח"א סי' רי. תליתאה 
ח"ג סי' ג(, שו"ת דברי מלכיאל )ח"ב יו"ד סי' מב אות לא( – היה לפני כ-150 שנה אב"ד 

100 שנה, הגאון רבי יצחק  – לפני כמעט  )ח"ה ס"ס מח(  לומז'ה, הגאון המהרש"ם 
אלחנן בשו"ת באר יצחק )או"ח סי' טו ענף ה(, שו"ת מהר"ם בריסק )ח"א סי' נט(, הגאון 
רבי יצחק טייב בספרו ווי העמודים )דף ע ע"א(, רבי יעקב ישראל אלגאזי בארעא 
דרבנן )מ"ב סי' קעח(, הגאון מליסא בעל החוות דעת )סי' צא סק"ח, ובספר קהלת יעקב 
סי' תצח סי"ב( הרב משה פיישטיין באגרות משה )או"ח ח"א ס"ס קלג(, רבי משה חברוני 

במשאת משה9 )פסחים סימן טז(, ועוד.

דעת החזון איש

יג. אני לא חושד ברבני בני ברק שאינם יודעים תוספות ומהר"ם מרוטנבורג, אולי 
המחילה  אחר  אבל  איש.  החזון  הגאון  על  שהסתמכו  כנראה  זאת  ובכל  ראו,  כן 
להקל  שדעתו  נראה  ויותר  איש,  החזון  בדברי  סתירה  שיש  ידעו  לא  מכבודם 
בפסיק רישיה דלא ניחא ליה בדרבנן, וכדעת רוב הפוסקים. ואמנם בספרו )סימן נ 
אות ה( כתב, שפסיק רישיה דלא ניחא ליה באיסור שבות קל כמו מיעוט ענבי הדס 

מותר. ומשמע שבשאר איסורי דרבנן אין להקל. אבל במקום אחר )סימן נו אות ה( 
כתב מפורש, שפסיק רישיה דלא ניחא ליה בדרבנן מותר.

חיתוך עוגה עם כיתוב

יד. וכן כתב החזון איש )בסימן סה( לגבי ביסקוויט עם אותיות, פעם היה כתוב על 
"וינ"  והוא רוצה לשבור את הביסקוויט, בחלק אחד נשאר  "וינברג",  הביסקוויט 
ובחלק השני "ברג" – חסר לו בֹרג... האם מותר או לא. המרדכי )פרק כלל גדול סימן 
שסט( הביא בשם מהר"ם מרוטנבורג, שאסור לאכול עוגה עם כיתוב "מזל טוב" 

וכדומה, כי הוא מוחק את האותיות, ואף על פי שהוא לא מוחק על מנת לכתוב, 
אסור מדרבנן, אבל אם קטנים אוכלים מעצמם הנח להם. מה שאין כן איש גדול, 
יאכל רק מהמקום שאין כיתוב, אם לא יאכל לגמרי יפסיד, חבל, העוגה טעימה... 
ובזה סברו כדעת הרשב"א )שבת קכא.( והר"ן )ריש יומא( – הביאם בבית יוסף )סימן 
דברי  העתיק  שמ(  )סי'  יוסף  הבית  מרן  בידים.  איסור  לקטן  לתת  שמותר   – שמג( 

ג( העתיקו. בא הט"ז  )סעיף  והרמ"א בהגה  לא הביאו,  המרדכי, אך בשלחן ערוך 
והקשה   – להרמ"א  סמוך  בדור  הב"ח  של  חתנו  שנה  כ-400  לפני  שהיה   – )סק"ב( 

אוכל  בורר  אם  מדאורייתא,  האסורה  בורר  במלאכת  אפילו  שהרי  הרמ"א,  על 
אם  טוחן  במלאכת  וכן  מותר10,   – לסעודה  סמוך   – לאלתר  בידו,  פסולת  מתוך 
חותך הסלט דק דק סמוך לסעודה מותר11, וכמו שמותר לאכול בשבת ואין איסור 

8 רבי יצחק הכהן רפפורט היה לפני כ-300 שנה, ונבחר לכהן כראשון לציון בשנת תק"ט, קודם לכן כיהן 
כאב בית דין באיזמיר במשך 35 שנה, והחיד"א )בשם הגדולים מערכת גדולים י, שכא ומערכת ספרים 
ב, קל, ועוד( וכן רבי דוד פארדו בעל המכתם לדוד )יו"ד סי' שמ( ועוד התייחסו אליו כגדול הדור, והביאו 
הפרי  של  תלמיד  היה  רפפורט  הרב  האשכנזי,  היחיד  לציון  הראשון  שהוא  חושבני  גדול.  בכבוד  אותו 

חדש, והיה באיזמיר עם ספרדים, וכנראה מחמת כן כשראו את גדלותו מינוהו עליהם לראשון לציון.

9 ספר חבורות על הש"ס, שיעורים כללים שנאמרו מפי רבי משה חברוני ראש ישיבת חברון, יפה מאוד.
סיפרתי לפני שנים, אבל מצוה לחזור, יש כאן בחורים בגיל בר מצוה שעדיין לא שמעו את הסיפור... 
לפני כ-60 שנה, מרן זצ"ל הוזמן לשבת סנדק בישיבת חברון שהיתה אז בשכונת גאולה, והלכנו יחד עם 
הרב, אבי הבן היה ספרדי והמוהל היה חכם יעקב ששון, מרן התיישב על כסא מלכותו והמוהל הכניס 
מחט להפריד את הערלה, ובדרך כלל כשמכניסים את המחט יוצא מעט דם, עמד שם רב נשוא פנים 
ויפה תואר, והרים קולו על המוהל: מה אתה עוֹיְשה, זה חילול שָבֶּס... המוהל נבהל, מרן זצ"ל בצעירותו 
היה תקיף, ואמר: למה כל אחד מתערב, תמשיך! - מרן היה תקיף בצדק, כל התורה היתה מונחת בכיסו, 
בגיל חמש עשרה גמר ש"ס עם תוספות וראשונים, יש כאלה שלמדו מהרב להיות תקיפים, אבל חכמים 
בלילה, שילמדו כמו שמרן למד... - היה שם הרב שלמה שלוש לימים ראב"ד ורב העיר חיפה, וגם למד 
איתנו בכולל חזון עובדיה, והיה תלמיד של מרן, פלפלן גדול ומעיין גדול, ובזמנו היה בחור צעיר בישיבת 
יודע במי הוא גער? בראש הישיבה הרב משה חברוני. אמר  לו: הרב  ואמר  וכשיצאו בא למרן  חברון, 
לו מרן: תאמר לו שלכל היותר יש כאן פסיק רישיה דלא ניחא ליה בדרבנן, שהוא מותר וכמו שכתבו 
התוספות וכו' וכו'. וכנראה שהרב חברוני קיבל את דעתו, ואחר כך הוא בעצמו כתב בספרו כדעת מרן 

זצ"ל להתיר פסיק רישיה דלא ניחא ליה.

יאכל מהבצל החברותא  לו חברותא, אם  יש  ואחרי הסעודה  ירקות עם בצל,  יש על השלחן סלט   10
כמו  פסולת  הוא  בשבילו  כי  הבצל,  את  להוציא  לו  שאסור  הוא  הדין  מטר...  משני  יותר  ממנו  יתרחק 
שכתבו התוספות )שבת עד.(, ואסור לברור פסולת מתוך אוכל, אלא יקח מהעגבניות ומהמלפפונים, 
ואם אשתו יושבת מולו, אין לה חברותא... ומבקשת את הבצל, יכול להוציא ולתת לה, כי בשבילה הוא 
אוכֶל, ומותר לברור אוכל מתוך אוכל. ויש לכך ראיה מתוספתא )פי"ז משבת ה"ו(. וכן מי שרוצה להרבות 
זה מאכל של בטלנים, הוא  גרעינים  וגרעינים,  ובוטנים  ופיסטוקים  ויש לפניו שקדים  בברכות בשבת, 
רוצה להוציא את כל הגרעינים, מפני חינוך הבנים – שלא יהיו בטלנים... אסור לו להוציא את הגרעינים, 
כי בכך עובר על מלאכת בורר דאורייתא, אלא יקח את השקדים והבוטנים וישאיר הגרעינים בצלחת 

לבד, כי מותר לברור אוכל מתוך פסולת. ובלבד שיברור לאלתר, ובידו – לא בכלי המיועד לברירה.

זמן רב קודם הסעודה, אבל סמוך לסעודה  ירקות דק דק לסלט  וכן במלאכת טוחן, אסור לחתוך   11

העלון להצלחתם של: איתמר ורוני בני דנה –הצלחה ונחת מהילדים, אלימלך דוד בן חנה יוכבד - כל הישועות, אלעד יצחק בן מיכל שושנה –זיווג הגון, אנאל בת האבה- כל הישועות, אסף 
יוסף בן שולמית- בריאות ופרנסה, אסתר בת מרים- נחת מהילדים, אסתר בת רחל- בשורות טובות, בועז בן בתיה –פרנסה טובה, טלי בת אהרון- זיווג הגון. 
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– לא אומרים לאדם לאכול בשבת רק דייסא כי התורה לא  לטחון עם השיניים 
ניתנה למלאכי השרת... – כך דרך האכילה, ואם כן, מדוע יהיה אסור למחוק את 
הכיתוב שעל העוגה לאלתר? וחלק על דברי הרמ"א. בא הגאון החזון איש )סימן 
סא אות א( והצדיק את הרמ"א, שההיתר בבורר לאלתר, מפני שהוא "דרך אכילה", 

כי דרך לאכול אוכל בלי פסולת, מי אוכל דג עם קוצים?!... ולכן מותר לקחת אוכל 
מתוך פסולת לאלתר, מה שאין כן במוחק, האוכל ומוחק אין זה "דרך אכילה". 
מוסיף החזון איש, אלא אם כן נאמר שזהו פסיק רישיה דלא איכפת ליה בדרבנן, 
"פסיק רישיה" כי הוא לא מתכוין למחוק אלא מתכוין לאכול את העוגה, "דלא 
איכפת ליה" שלא נהנה כלום ממה שהאותיות נמחקות, "בדרבנן" כי זו מחיקה 
שלא על דעת לכתוב, ואם כן יש להקל. רואים שהחזון איש היקל שם בפשטות 

בפסיק רישיה דלא איכפת ליה בדרבנן, ולא רק בשבות קל12.  

להלכה

ראשונים   – הפוסקים  רוב  לדעת  יודה  איש  החזון  גם  בנידוננו,  הדין  והוא  טו. 
חום  מודד  בשער  שיש  חולים  בבית  החולה  את  לבקר  שמותר   – ואחרונים 
אוטומטי, כי פסיק רישיה דלא ניחא ליה בדרבנן מותר. וכך ההלכה. לכן מחילה 
מכבוד תורתם של רבני בני ברק שפרסמו בעיתונים שלהם "לאפרושי מאיסורא", 
אין איסורא ואין כלום... להלכה מותר לכתחילה להיכנס לתוך בית החולים כשיש 
בשער מודד חום אוטומטי, וכן מותר ללכת לכותל המערבי שיש שם מצלמות, 

מותר, וכמו שכתב הרשב"א )בתשובה ח"ד סימן עה(, וסמוך בכל הש"ס הוא חצי שעה, ועדיף לחתוך 
כמה שיותר סמוך לסעודה. אם הגיע לביתו אחרי התפלה בשעה עשר וחצי, וראה שלחן ערוך, שאל 
את אשתו: מה קרה היום? אמרה: הילדים ישנו, וערכתי את השלחן והכנתי סלט כבר בשעה שמונה. אם 
לא יודע הלכות יחמיר לא לאכול מהסלט, כי היא היתה צריכה להכינו סמוך לסעודה, אבל איפה שלום 
הבית? היא תפגע... אם הוא יודע הלכות יודע שמותר ליהנות מהסלט, ויאמר לה שבפעם הבאה תיזהר 

להכין את הסלט סמוך לסעודה.
לגבי חיתוך הירקות בסלייסר, יש שני סוגי סלייסר, יש סוג שחותך כמו סכין ביצים, והוא בנוי מארבעה 
מותר  בשניהם  קטנות,  לקוביות  שחותך  סלייסר  ויש  לארבע,  נחתך  הירק  לוחצים  וכאשר  סכינים 
להשתמש בשבת, כי אין כאן טחינה ממש, אלא נשארות חתיכות, וגם אין בזה חשש של עובדין דחול, 
כי חותכים בזה לבני הבית ולא לכמות גדולה. לאחרונה הראו לי סלייסר מיוחד שמושכים בחוט והוא 
ממש מרסק, גם אם תאמר שאין בזה חשש עובדין דחול, אבל יש בו בעיה של טוחן, לכן אין להשתמש 

בו בשבת, אבל בסלייסר הרגיל מותר.
פעם עשו יום שכולו תורה בבית כנסת הגדול, ואחי הרב דוד שיהיה בריא הזמין ראש ישיבה אחד, שיתן 
שיעור בנושא הזה, והוא הביא את החזון איש )סימן נז( שחלק על הרשב"א, ולדעתו גם לאלתר אסור 
לחתוך את הירקות דק, ובדיוק מרן זצ"ל נכנס ושמע את אותו הרב שככה דיבר, מרן לא יכל לשמוע דבר 
שהוא נגד ההלכה, ולאחר מכן העיר על כך. האשכנזים מכינים סלט עם חתיכות גדולות – זה לא טעים... 

להלכה לנו הספרדים שרגילים להכין סלט ירקות דק דק, מותר להכינו גם בשבת.

המגן  כי  עיון,  צריך  זה  אבל  לאסור.  אברהם  המגן  הכריע  כבר  אבל  וסיים,  איש  החזון  הוסיף  עוד   12
אברהם דיבר בעיקר בניחא ליה. חשבתי אולי יש טעות דפוס, פתחתי כמה מהדורות ובכולם הודפס 

משפט זה, וצריך עיון.

'פלאש'  הללו  במצלמות  ואין  בטחונית,  מסיבה  הם  המצלמות  ששם  ובפרט 
דאורייתא.

מתי סומכים על סברת הרשב"א

יש עוד כמה צירופים להקל, אחד מהם היא סברת הרשב"א )שבת קז.( בדין  טז. 
ואזנר  הרב  וכן  פג(  סימן  )ח"ג  האפוד  חשב  בשו"ת  כתבו  מזו  וגדולה  צבי.  צידת 
בשו"ת שבט הלוי )ח"ט סי' סט(, לגבי אדם שעובר ברחוב ויודע שנדלקת מנורה – 
לא מנורת לד אלא אפילו מנורה רגילה או פלורוסנט – שמותר לו להמשיך ללכת 
בדאורייתא,  רישיה  פסיק  שזה  פי  על  ואף  המנורה,  מדליק  שבהליכתו  למרות 
כיון שלא איכפת ליה כלל, ואין לו שום כוונה למנורה, יש להתיר, על פי סברת 
ביביע  זצ"ל  מרן  למעשה.  הליכתו  את  להחשיב  שאין  מפני  וגם  הנ"ל,  הרשב"א 
אומר )ח"ט חאו"ח סימן לה( וגם בשיחות שדיברתי איתו, לא סמך על הרשב"א לבדו, 
ולכן אדם שיודע שיש מנורה עם חיישן, 'מאן דמקיף חיי' – ילך בדרך אחרת, אבל 
במקום צורך מצרפים סברתו של הרשב"א. לפני כ-20 שנה, גביר גדול ממקסיקו 
לעבור  חייב  לבית  ובכל פעם שנכנס  דירה חדשה,  קנה  הוא  שאלה,  לנו  ששלח 
דרך ביתם של השכנים שהיה להם מנורה עם חיישן, הוא רצה להדליק מנורה לכל 
השבת, אבל יש שם אגודה כמו בג"ץ שלא נתנו לו... ושאל מה אעשה, איך אכנס 
האפוד  חשב  על  ולסמוך  להתיר  יש  הדחק  שבשעת  תשובה  לו  כתבתי  לבית? 
ושבט הלוי, והלכתי למרן זצ"ל והוא הצטרף איתי. מרן ביביע אומר חלק ט' )שם( 
ובחזון עובדיה )שבת ה' עמ' כג הע' ז( הביא אותם כסניף, ורבים טעו שהרב הסכים 
איתם, אבל האמת שלא היקל כמותם לכתחילה אלא רק בתור צירוף או בשעת 
הדחק גדולה. לכתחילה אם יש מנורת חשמל עם חיישן שאיסורה מדאורייתא 
יש לנטרל אותה מערב שבת, אבל לגבי זרם חשמלי שהוא מדרבנן, כגון מצלמה 
או המודד חום אוטומטי, אומרים פסיק רישיה דלא איכפת ליה בדרבנן מותר.\

מצות ביקור חולים

יז. דרך אגב, אנשים חושבים שהמצוה לבקר את החולה היא רק בביתו, כי מטרת 
הביקור חולים היא לדאוג לצרכי החולה, אבל האמת שמצות ביקור חולים שייכת 
גם כשהוא בבית חולים, ולמרות שיש שם רופאים ואחיות שהם דואגים לצרכיו, 
אבל יש עוד מטרה לביקור חולים, כי המבקר רואה את החולה במצבו, איך שהוא 
מסכן וחלש, ועל ידי כך מתמלא עליו ברחמיו ומתפלל עליו, "רפאנו ה' ונרפא", 
כאשר רואה את החולה בעיניים, מתפלל עליו יותר בחשק מאשר אם דיבר איתו 
יש  אם  גם  וכאמור,  החולים,  בבית  החולה  את  לבקר  ללכת  מצוה  ולכן  בטלפון. 

בשער בית החולים מודד חום אוטומטי מותר ללכת בשבת ולבקרו.

העלון להצלחתם של: יאיר בן אילנה –זיווג הקרוב, יהונתן בן אילנה –הצלחה בכל, בר בת קרן-הצלחה בלימודים, ברכה בת יונה טויבא –כל הישועות, בתיה בת מרים - הצלחה ובריאות, גרשון 
בן רחל –רפואה שלמה, דוד בן חיה –רפואה וזיווג, דור יצחק בן שרית¬- זיווג הגון, דרור נחמן בן נעמי-בריאות הנפש והגוף, הילה בת שרה –הצלחה בכל, הילי בת אושרת –בריאות והצלחה.
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שיעור זה יופיע בשלימותו, יחד עם כל שיעורי מרן הראשון לציון שליט"א
בסדרת הספרים "השיעור השבועי" לפרטים: 077-2009-778



וירא את ישראל שוכן לשבטיו ותהי עליו רוח אלהים"  "וישא בלעם את עיניו 
)כד ב(.

פירש רש"י: "שוכן לשבטיו" - ראה כל שבט ושבט שוכן לעצמו ואינן מעורבין, 
ראה שאין פתחיהם מכוונין זה כנגד זה, שלא יציץ לתוך אהל חבירו. "ותהי עליו 

רוח אלהים" - עלה בליבו שלא יקללם. 

וצריך ביאור, גם אם אין פתחיהם מכוונים, מדוע חזר בו ולא רצה לקללם?

ופירש רבי ברוך ממעז'יבוז' זי"ע בספרו בוצינא דנהורא: בלעם ראה איך הקב"ה 
פותח את שעריו למי שרוצה לחזור בתשובה, שכל פתח קטן שישראל פותחים 
חז"ל  שדרשו  כמו  אולם,  של  כפתחו  גדול  פתח  להם  פותח  הקב"ה  בתשובה, 
)שהש"ר( על הפסוק )שה"ש ה ב( "קול דודי דופק פתחי לי": רבי ייסא אמר, אמר 

ואני  מחט,  של  כחודה  תשובה  של  אחד  פתח  לי  פתחו  בני,  לישראל:  הקב"ה 
פותח לכם פתחים שיהיו עגלות וקרוניות נכנסות בו. וכן אומר הזוהר הקדוש 
עילאין.  תרעין  לך  אפתח  ואנא  דמחטא,  כחדודא  פתחא  לי"  "פתחי  צה.(:  )ח"ג 

ברגע שאדם מישראל מראה רצון כל שהוא לתשובה ופותח פתח קטן, פותחים 
כנפי  תחת  ולהכניסו  לקרבו  דשמיא  סייעתא  של  גדולים  פתחים  מהשמים  לו 
הנפתח  שהפתח   - מכוונים  פתחיהם  שאין   - בלעם  שראה  מה  וזה  השכינה. 
להם אינו מכוון עם הפתח שפתחו, שכנגד פתח קטן פותחים להם פתח גדול 

לקרבם, ומיד הבין שאין בכח הקללה שלו לשלוט בהם.

והנה יש לדקדק, מדוע אמרו "פתחו לי פתח כחודו של מחט ואני אפתח לכם 
פתח כפתחו של אולם", מה מיוחד בפתחו של אולם?

היו דלתות, מלבד האולם שלא  ואומרים המפרשים: לכל השערים שבמקדש 
היו לו דלתות והיה תמיד פתוח. כך גם אדם מישראל שמתעורר בו זיק של רצון 
טוב ופותח פתח של תשובה, פותחים לו פתח כפתחו של אולם, פתח שנשאר 

פתוח תמיד ואינו נסגר לעולם.

"לכה איעצך אשר יעשה העם הזה לעמך באחרית הימים" )כד יד(.

היא העצה, אלהיהם של אלו  ומה  לך לעשות.  "לכה איעצך" מה  אומר רש"י: 
שונא זימה הוא וכו'. ויעץ לו איך להכשיל את ישראל עם בנות מואב.

וצריך ביאור, איך משמע מלשון הפסוק שרצה להכשילם בבנות מואב?

ופירש בספר זוהר תורה )פרשת יתרו(: ידועה ההלכה שישראל שנשא גויה הילד 
הולך אחרי אמו והרי הוא גוי, וגם בלעם ידע הלכה זו, ורצה לערב את ישראל 
עם הגויים, להחטיא אותם עם בנות מואב שיהיו ילדיהם גויים. וזה אמר בלעם 
לבלק: "לכה איעצך אשר יעשה העם הזה לעמך" – אתן לך עצה איך תהפוך את 

בני העם הזה להיות לעמך, שילדיהם יהיו גויים כמותך.

של  אלו  בדורות  הרבים  בעוונות  כי  לרמוז  הימים",  "באחרית  ואמר  והמשיך 
בנישואי  שנכשלים  ישראל  מעם  רבים  שיש  זה,  דבר  מתקיים  הימים  אחרית 
תערובת רח"ל. וכנגד זה עלינו להתחזק בכל הגדרים והסייגים שגזרו רבותינו 
ז"ל להרחיק את ישראל מאומות העולם, להקפיד על מגע הגוי ביין ועל בישולי 
גויים, להבדל מהגוים וטומאתם, וע"י זה נזכה לקרבת ה', כמו שנאמר )ויקרא כ 
טו( "ואבדיל אתכם מן העמים להיות לי", ונזכה לגאולה השלימה במהרה בימינו 

אמן. 

החיים  'האור  זיע"א-  עטר  בן  חיים  רבנו 
הקדוש' 

יום שלישי הבא יחול יום הילולת רבנו חיים בן עטר זיע"א 
הנודע בכינויו "האור החיים הקדוש".

רבנו נולד בשנת ה'תנ"ו )1696 למניניים( בעיר סלא שבמרוקו 
לאביו רבי משה בן עטר זצוק"ל שהיה ידוע כדרשן וידען 
מספרד  היו  המשפחה  שורשי  ובאגדה  בהלכה  גדול 
וממגורשיה ולאחר שגורשו מספרד עברו לעיר סלא שמרוקו )המקור למשפחת בן 

עטר הוא בושם(

מצב  עקב  קרוי(  רבנו  שמו  )שעל  חיים  רבי  סבו  מפי  תורה  ללמוד  רבנו  החל   8 בגיל 
לעיר  לעבור  רבנו  של  משפחתו  נאלצו  סלא  במדינת  ששרר  מעורער  ביטחוני 
מקנס שבמרוקו ששם שרר יותר שקט ליהודים שם שהו כמה שנים ולאחר מכן 

חזרו לעיר סלא ושם נישא רבנו לבתו של העסקן העשיר רבי משה בן עטר ז"ל.
ישיבה שבו למדו תלמידים רבים עד שרבנו עזב את  נישואיו הקים רבנו  לאחר 
בבית  לשאת  נוהג  והיה  גדול  כדרשן  ידוע  היה  רבנו  הישיבה  נסגרה  ואז  העיר 

הכנסת בעיר סלא בכל יום שתי דרשות יומיות.
כ"כ שימש רבנו כגבאי צדקה וטרח רבות אצל עשירי העיר שיתרמו למען יתומים 
בטחוניות  בבעיות  זה  ואם  בפרנסה  זה  אם  רבות  תלאות  עבר  רבנו  ואלמנות 

כתוצאה משנאה ליהודים מצד השלטונות.
ותלמידיו לעלות לארץ  יצא רבנו עם משפחתו  )1741 למיניינם(  בחודש אב בשנת 

ישראל דרך אלכסנדריה שבמצרים וגם שם הם עברו תלאות רבות עקב זה שלא 
לאחר  אך  ישראל  לארץ  כניסה  אישור  לאשר  השלטונות  מצד  הסכמה  היתה 
היה  הקודש  בארץ  כאן  גם  אך  ישראל  לארץ  להיכנס  רבנו  הצליח  רבים  קשיים 
גדולה  מגפה  מצד  זה  ואם  קשיים  שהערימו  הערבים  מצד  זה  אם  רבים  קשיים 
של חולי שהפילה חללים רבים, עקב כך נאלץ רבנו לנדוד עם בני משפחתו לעיר 

טבריה ומשם לנדוד לעיר עכו.
כששהה רבנו בעיר עכו הודיעו לו שלפי בקשת רבי חיים אבולעפיה זצוק"ל עליו 
לחזור בחזרה לעיר טבריה ולהקים שם ישיבה אך עקב אי אלו קשיים גם זה לא 
שבה  ישראל"  "כנסת  ישיבת  את  הקים  ושם  עיה"ק  לירושלים  עבר  ורבנו  צלח 
)הקרוי  זיע"א  אזולאי  דוד  חיים  יוסף  רבי  ביניהם  גדולים  וצדיקים  למדנים  למדו 

החיד"א הקדוש(.

לקראת חג השבועות של שנת ה'תק"ג החל רבנו לדבר עם תלמידיו על הגאולה 
רבנו  חלה  שבועות  כמה  לאחר  אך  צדקנו  למשיח  להתכונן  יש  וכן  המתקרבת 

והשאיר צוואה לתלמידיו איך להמשיך את סדרי הישיבה.
רבנו נתבקש לישיבה של מעלה במוצאי שבת קודש בתאריך ט"ו בתמוז ה'תק"ג 

)1743 למיניינם( והוא בן 47 שנים בפטירתו.

החיד"א  תלמידו  חרט  מצבתו  ועל  עיה"ק  שבירושלים  הזיתים  בהר  נטמן  רבנו 
הקדוש בין השאר את המילים "שיחה קלה שלו אלוקים חשבה לטובה", "והארץ 
האירה מכבודו כאשר האירו שבעת הנרות וזיווה והדרה וכבוד ה' מלא", "הלוא 
נתבקש  ז"ל  עטר  איבן  חיים  כמוהר"ר  קדישא  חסידא  האלוקי  המקובל  הוא 

לישיבה של מעלה יום ט"ו לחודש תמוז להינות מזיו השכינה".  

העלון להצלחתם של: חיה בת מננה- רפואה שלמה, חיה מושקה בת חנה יוכבד- זיווג הגון בקרוב, חנה בת חדוה- בריאות הגוף והנפש, חנה יוכבד בת שפרה - זיווג, יהונתן מאיר בן כרמית 
–בריאות איתנה, יהורם סעדיה בן חביבה –בריאות ופרנסה טובה, יסמין בת חיה –רפואה שלמה, יעקב בן ענת –זרע קודש בר קיימא, כרמית בת בתיה- זיווג הגון.

זאבי ש מהמרכז מספר:

betmaran1234@gmail.com לקבלת העלון במייל הרשמו

התעוררתי בוקר אחד כולי 

מבוהל עם פחדים וזה נמשך 

תקופה ארוכה, הפחדים 

קום עד כדי 
הולכים איתי לכל מ

ני יכול ללכת אפילו לעבודה 
שאי

משום שתופס אותי כל הזמן!

 שרבני 'בית 
אבי שמע על פדיון נפש

ז

החליט לעשות 
עורכים ומיד 

מרן' 

פדיון נפש

וב"ה תוך תקופה קצרה הפחדים 

נעלמו כלא היו!!

ניתן להשיג את ספרי הרב שליט"א בטל' 052-7626077



העלון להצלחתם של: לוי בן האבה –כל הישועות, ליאת בת מאיה –שלום בית, לינוי יהודית בת ענבר- הצלחה בכל, מאיר וגלית  בני אסתר-  בשורות טובות, מורן בת יפה –כל הישועות, 
מיכל בת הילה- זיווג הגון, מלכה בת יהודית –רפואה שלמה, מנחם מנדל בן חנה יוכבד –זיווג הגון בקרוב, מנחם מנדל בן שרה בילא –זיווג הגון בקרוב, מרדכי בן אסתר –רפואה שלמה.

betmaran1234@gmail.com לקבלת העלון במייל הרשמו

שאלה: אדם שמצא מציאה שאין בה סימנים וחייב להכריז עליה. השאלה עד מתי 
חייב להכריז על המציאה והאם מותר להשתמש במציאה?

תשובה: במשנה בבא מציעא נ"א אלו מציאות שלו ואלו חייב להכריז. ושם מבואר 
שכל מציאה שיש בה סימן חייב להכריז עליה ולאו דווקא סימנים שהם שניים אלא 
יכול אדם  ויש איסור להתעלם מן המציאה שלא  אפילו סימן אחד חייב להכריז. 
להתעלם ולא ליטול את המציאה אלא שחייב לזכות במציאה ולהכריז עליה וכיצד 
ימים הראשונים מכריז באותו מקום המציאה ושאר המקומות   14 מכריז? למשך 
הציבוריים באזור המציאה. כגון בתי כנסיות או חניות ותחנות אוטובוס. ואם לאחר 
14 יום לא הגיע בעל האבידה. תלוי אם החפץ קשה להשגה כלומר שלא מצוי כל כך 
כגון שעון ישן או ספר ישן וחידושי תורה של בעל הספר. הדין שחייב לשמור את 
החפץ במקום נישמר ויכתוב לו את הזמן שמצא את המציאה ואת הסימנים שיש 
במציאה ואסור להשתמש בה עד שיבוא בעל החפץ ואם החפץ לא קשה להשגה 
כגון נגן מוזיקה או עט כתיבה וכדומה. הדין שיכתוב את הסימנים שבמציאה ואת 
המקום שמצא ואת השווי של המציאה )השווי נמדד לפי מצבו העכשווי ולא  כשהוא חדש( 
וכן  יחזיר לו את השווי של האבידה.  וכשיבוא בעל האבידה  ויכול להשתמש בה 

הורה הגאון הגדול ראש אבות בתי הדין ירושלים רבי ברוך שרגא שליט"א 

שאלה: כבוד הרב רציתי לדעת האם מותר להתפלל בשבת גם על דברים של חול. 
כגון לעבור מבחן של מקצועות חול? 

תשובה: בגמרא בירושלמי )שבת פרק טו' הלכה ג'( תניא אסור לתבוע צורכו בשבת. 
פרנסינו  זוננו  רענו  אבינו  המזון  בברכת  לומר  מהו  אבא  לרבי  שאל  זיירא  רבי 
אמר לו טופס ברכה כך הוא. כלומר כל מה שהו נוסח הברכה מותר לאומרו כמו 
שמצאנו עוד בברכת המזון שאומרים את כל הרחמן וכו' כמו שאומרים בסוף כל 
תפילה אלוהי נצור וגם שם יש צרכים של האדם. ועיין בהמהר"ש יפה שנשאל 
בזה והשיב שלא אסרו חכמים אלא להתפלל דברים מחודשים שלא רגיל בהם 
בליבו שכן אמרו  ודאגה  לידי צער  יאמר דברים שיבואו  עונג שבת שלא  משום 
חז"ל כל המאריך בתפילתו סופו בה לידי כאב לב. ואם כן יוצא מכל הנ"ל להלכה 
שיש  אלא  התפילה.  מנוסח  לא  שהם  בקשות  לבקש  לאדם  שאסור  ולמעשה 
מקום להתיר להתפלל דברים רוחניים כגון מציאת שידוך או זרע קודש או רפואה 
לחולה שזקוק לרחמי שמים וכדומה להם ואף שאין זה מלשון התפילה שתיקנו 
חז"ל. וכל זה שלא יבוא לידי צער וכאב לב בשבת אבל דברים שהם מילי דעלמא 

אסור להתפלל עליהם בשבת.

עצות  לאורך לחיים בריא מפי הרמב"ם  
הבין הרמב"ם את הקשר   13 ה-  כבר במאה   – יגביר תנועתו  גופנית:  לפעילות 
המשקל,  על  לשמירה  החיונית  גופנית,  פעילות  לבין  בריא  חיים  אורח  שבין 

לזרימת דם תקינה ללב וממנו ולתפקוד מיטבי של כל מערכות הגוף.
חז"ל, שעסקו בין היתר, בפירוש כתביו טענו כי האוכל פת שחרית יוכל להשיג 
לבין  הבוקר  ארוחת  בין  ישיר  קשר  ראו  הם  הרמב"ם  כמו  אחרים.  רצים   60
פעילות גופנית. ארוחת הבוקר, מגיעה אחרי שנת לילה, ומבחינת הגוף, אחרי 
חסרים  בגופנו  הגלוקוז  מאגרי  כך,  מתוך  צום.  כלומר  אוכל,  ללא  רבות  שעות 
באופן משמעותי ועלינו לחדש אותם – לאכול – על מנת לקבל אנרגיה. שעות 
בוקר  יש לאכול ארוחת  ולכן  היום  ביותר במהלך  הן השעות הפעילות  הבוקר 
ותכין אותו לפעילות של  איכותית, שתספק לגוף את כל צרכי האנרגיה שלו, 

שעות היום.
ונכונות גם בימינו. הבאנו לכם כאן  לרמב"ם עצות מועילות רבות, שהן טובות 

את סיכומן באופן פשוט ליישום:
*לאכול רק כשמרגישים רעב. *לא לשתות תוך כדי אכילה.

*לא להתאפק כשצריכים להתפנות. 
*לפני האכילה להתפנות ולעשות פעילות גופנית קלה.

* לאכול בישיבה בלבד או בהטייה לצד שמאל וללעוס היטב את המזון.
* לא לאכול לפני השינה כ 3-4 שעות.

* להתמיד בפעילות גופנית באופן קבוע.
*לא להתקלח אחרי האוכל / כשחשים ברעב / שיש צורך בהתפנות.

מהקיבה  שיעברו  ולהמתין  האוכל  לפני  לאכול  יש  לשלשול  הגורמים  *מזונות 
למעי.

*מזונות הגורמים לעצירות יש לאכול בסמוך לאוכל ומעט.
*לאכול קודם מזונות קלים לעיכול.

*בקיץ - לאכול מאכלים קרים, להמעיט בתבלינים, להימנע מאכילת שום, בצל, 
לחם שעורים, לחם מצות, כרוב, חרדל, צנון. 

*בחורף - לאכול מאכלים חמים, להרבות בתבלינים, להימנע מאכילת דלעת.
*להימנע מאכילת – דגים, בשר וגבינות מלוחים ומעושנים, פול ועדשים.

*להמעיט בצריכת חלב לא טרי.
*להמעיט בקמח לבן, באכילת תמרים, במי דגים ושמן דגים.

*בגיל צעיר - להימנע מיין ומדבש.
*בגיל מבוגר - היין והדבש טובים ויש להמעיט מהם בקיץ ולהרבות מהם בחורף. 

וכמו שאמר הרמב"ם: יהיו מזונותיך תרופותיך.

כמו  ברזל  חתיכת  היה  המדפים  מן  ובאחד  בסופר  קניות  שעשה  אדם  שאלה: 
מסמר וכדו' ונתפס בבגדו של אותו אדם  ונקרע בגדו האם בעל הסופר יהיה חייב 

לשלם לאותו אדם על הנזק? 
תשובה: לכאורה היה נראה לומר שיהיה בעל הסופר פטור מלשלם שהרי חשיב 
לגרמא וכמו שהגמ' בבב"ק דף  נה: אמר רבי יהושוע ארבעה דברים העושה אותן 
פטור מדיני אדם וחייב בדיני שמים ואלו הן הפורץ גדר בפני בהמת חברו והכופף 
קמתו של חברו בפני הדליקה והשוכר עדי שקר להעיד והיודע עדות על חבירו 
ואינו מעיד ע"כ. ופירש רש"י שחשיב לגרמא בנזיקין שפטור מדיני אדם ולפ"ז 

ה"ה לנדון דידן שיהיה פטור שהרי לא הזיק ממש בידיו אלא רק גרם היזק 
אבל יש עוד צד נראה לומר שלא חשיב לגרמא ובודאי שיהיה חייב לשלם וכמו 
שמצינו מקרה דומה לזה בבב"ק דף  כז. שהגמ' אומרת שם המניח את הכד ברה"ר 
ובא אחר ונתקל בה ונשברה פטור ואם הוזק בה בעל החבית חייב בנזקו וכתבו שם 
המפרשים שלא חשיב לגרמא בנזיקין משום שעצם זה שהחבית נמצאת ברה"ר 
וכדו'  מסמר  ברשותו  יש  שבעה"ב  זה  שעצם  דידן  לנדון  ה"ה  ולכן  נזק  גופו  הא 

שיכול להזיק לאחרים חשיב לנזק ולא גרמא.
נכון שלא חשיב לגרמא אבל  יהיה פטור לגמרי שהרי  אבל להלכה בעל הסופר 
דווקא אם  בור ברשות הרבים  חייב המניח  שכל מה שיהיה  כבר פסקה הגמרא 

נטפו כליו אבל אם ישתברו כליו יהיה פטור וה"ה לנדון דידן 
ולכן להלכה: בעל הסופר יהיה פטור לשלם כל הנזק שנעשה כמו שהוראה לנו 

הגאון הגדול רבי ברוך שרגא שליט"א
תפילת  בזמן  הקרקע  ע"ג  להניחו  צריך  האם  בכתפו  תיק  לו  שיש  אדם  שאלה: 

שמונה עשרה?
תשובה: הגמ' בבא מציעא בדף קה: אומרת "היה לו משאוי של ארבעה קבים על 
ראשו והגיע שעת התפילה, צריך לפרקו מעליו ולהתפלל, פחות מכאן מתפלל 
וכ"כ  ופירש רש"י מפשילן לאחוריו שאין כובדן מונע מלכוון לבו,  ועודנו עליו", 
הרמב"ם והרי"ף בפרק מי שמתו, וכן הרא"ש, אלא שחלקו בגרסת הגמ' ע"כ. וכן 

פסק מרן השו"ע באו"ח סי' צ"ח סעי' ה' עיי"ש.
ובנדון דידן אדם שיש לו תיק על כתפו אם הוא פחות ממשקל של ארבע קבין 
קבין  מארבעה  יותר  אבל  העמידה,  תפילת  ואפי'  עליו,  שזה  אף  להתפלל  יכול 

אסור לו להתפלל כך.
וכמה שעור 4 קבין: 5.120 גרם )שזה חמש קילו ועוד 120 גרם( 

להלכה: אם התיק שוקל יותר מחמש קילו ו- 120 גרם צריך להניחו ע"ג הקרקע, 
פחות מהמשקל הזה לא צריך להניחו.
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moc.liamg@4321naramteb :לקבלת העלון במייל חינם שלחו לכתובת מייל

העלון להצלחתם של: משה מרדכי בן בלומה –הצלחה בכל, נעומי בת שלומית-נחת מהילדים, נעמי בת שושנה- בריאות איתנה, נתן בן האבה-  כל הישועות, ספיר חווה בת שולמית-זיווג 
הגון, עינב בת רבקה - הצלחה בכל, קרן בת אנה –רפואה שלמה, רבקה בת חנה יוכבד - בריאות ושמחה.

betmaran1234@gmail.com לקבלת העלון במייל הרשמו

פרשת בלק
וירא בלק בן צפור וגו' ויגר מואב וגו'. שואל האור החיים הקדוש צריך לדעת לאיזה 
ענין תלה הראיה בבלק ולא בבעלי המגור שהם מואב. ועוד שאלה - למה לא פחדו 
ולא מואב  יאות הפחד כי המה אבדו  ולא מדין, ומה גם שהמדינים להם  אלא מואב 
ומזלייהו יחזה את אשר יקרה להם. מתרץ האור החיים הקדוש ונראה על פי דבריהם 
עשאוהו  ישראל  פחד  שמחמת  אלא  היה  מדין  מנסיכי  שבלק  שאמרו  פ"כ(  )במד"ר 
אז  כי  מדין  ומורא  פחד  הפסוק  גילה  בלק  וירא  במאמר  מעתה  עליהם,  מלך  מואב 
הוא  מובן  המורא  בפירוש  הזכיר  שלא  והגם  מדין,  של  נסיכם  גדול  היה  מצב  באותו 
בזכרון מעשה ישראל לאמורי שהם תוקף כל יושבי הארץ, והזכיר אחר כך מגור מואב 
גם כן דכתיב ויגר מואב, ומאמצעות ב' מוראים עשו שלום ביניהם ויאמר מואב לזקני 
וגו', וכן אמרו ז"ל )שם( וזה לשונם והלא המואבים נלחמים עם המדינים דכתיב המכה 
את מדין בשדה מואב ושנאה היה ביניהם מעולם משל לב' כלבים וכו' עד כאן, הרי 
ולא  עליהם  למלך  מדין  מנסיכי  שקבלו  מואב  של  הכנעתם  וטעם  פחדו,  ששניהם 
להפך מפני שמואב היו צריכין לעצתן לפי שנתגדל משה ביניהם כאומרם ז"ל )שם( 
נסיכם:  שואל האור החיים הקדוש למה אמר לשון ראיה  והמליכו  נכנעו להם  ולזה 
)וירא בלק( ולא לשון שמיעה, והגם שרז"ל אמרו )מכילתא( וזה לשונם יש ראיה שהיא 
שמיעה כגון וכל העם רואים את הקולות עד כאן, הלא במקום אחר )מכילתא( מצינו 
בן  אביו  שם  להזכיר  הוצרך  למה   - שאלה  ועוד  ממש.  הקולות  רואים  שהיו  שדרשו 

- צריך  ועוד שאלה  כל.  ב' רבויים את  - למה דקדק לומר  ועוד שאלה  צפור, 
- למה פעם קראם העם  וגו' עוד שאלה  ויקץ  וגו',  ויגר מואב  לדעת למה כפל לומר 
ופעם קראם בני ישראל. מתרץ האור החיים הקדוש אכן יתבאר על דרך אומרם ז"ל 
)זוהר כאן( כי בלק מכשף גדול היה יותר מבלעם והיה עושה כשפיו בצפור אחד ששמו 
ידוע, והוא אומרו וירא בלק ובמה ראה בצפור, והוא אומרו בן צפור פירוש להיותו בן 
צפור ראה בכשפיו של צפור, ואמר תיבת בן לצד כי הצפור הוא לו לאב ולקצין וממנו 
ידע את כל אשר עשה ישראל לאמורי, ולא הוצרך למגידים להודיע דבר קטן וגדול:  
ואפשר שכוונת הכתוב היא שמקודם היות המעשה ראה בצפור, ודקדק לומר את כל 
וריבוי את רמז  ישראל לאמורי,  לגופה שראה בצפור כל מה שעשה  כל  רמז בריבוי 
ישראל  שעתידין  האמורי  בדבר  כיוצא  להיות  שעתידה  ]אומה[  עמה  אחרת  לראיה 
לכלותם, ומה אומה היא שעקרו ישראל אז היא מדין, וזה רמז בתיבת את, הא למדת 
שראה מה שעשו לאמורי ומה שיעשו למדין, ואפשר שראה גם כן כי מואב מובטחים 
תלה  ומעתה  טוב,  אם  רע  אם  העתיד  יגיד  הכישוף  כי  היה,  שכן  כמו  ישראל  מצרת 
הראיה בבלק כי הוא הרואה בצפור לבד וראיה זו לא ראה אותה אלא בלק בכשפיו, 
וכוונת הסיפור בדבר זה הוא להקדים הסיבות שסבבו מעשה קריאת בלעם והנמשך 
ואמר  אבאר,  כאשר  לנסבב  אחת  סיבה  היתה  בלק  שראיית  לישראל,  בעונות  ממנו 
עוד ויגר מואב אינה הודעת הנמשך משמיעת בלק אלא הודעת סיבה אחרת למאורע 

הנמשך שנכנס בלב מואב מגור:

 תרצה מה שמצוי לך
רבי חיים מצאנז זצ"ל לימד שלא לרצות אלא את המצוי. אתה יכול לבקש מה', 
"אם זה טוב לי, אנא תן לי!", אבל לרצות - תרצה רק מה שמצוי לך, כי זה בעצם 
הדבר הטוב בשבילך כעת. פעם ה'חפץ חיים' שאל מישהו: "מה שלומך?", והלה 
השיב: "יכול להיות יותר טוב...". השיבו ה'חפץ חיים': "אם היה אפשר יותר טוב, 

הקב"ה היה נותנו. הקב"ה נותן את הטוב ביותר".

הכרתי אדם שבעקביות התחנך לרצות רק מה שה' רוצה. הוא סבל מבעיות של 
יותר טוב ממה שה'  "אין  לומר,  ונהג  חייך  וזוגיות, אבל תמיד  פרנסה, בריאות 
בדרך  רבים  מנהיג  והוא  רבים,  ומוסדות  ישיבה  הקים  השנים  ברבות  עושה!". 
האמונה. פעם הכרתי בעל תשובה שעסקיו התמוטטו, עד שהתגרש מאשתו 
שלקחה את ילדיהם, והוא נשאר חסר כל. הוא בא לישיבתנו לתקופה להתחזק 
כנסת  בית  לבנות  חדש,  בית  להקים  לו  עזר  ה'  שם,  ברוך  כך,  אחר  באמונה. 
חסדים  הרבה  למנות  יכול  "אני  מעיד:  הוא  תורה.  מרביץ  הוא  וכיום  וישיבה, 
שה' עשה אתי, אבל הגדול מכולם זה שפשטתי רגל! זה גרם לי להבין שבעצם 

התכלית היא התורה והמצוות". 

מהי מטרת האדם בעולם? שילחץ על כפתור לקבל מה שירצה?! האם תכליתו 
בעוד  להתחתן,  חייב  הוא  שנה  שבעוד  למשל  ולהחליט  זמנים',  'לוח  להציב 

שנתיים הוא חייב שיהיה לו ילד, ובעוד שלוש שנים - דירה?! 

זה  בשביל  רצונותיך?!  לפי  יתפקד  שלך  הזמנים  שלוח  היא  התכלית  האם 

תשתלם?  איך  בה'.  באמונה  להשתלם  לעולם  באת  לא!  לעולם?!  באת 
ונושם,  חי  אתה  זה  בשביל  יפות!  פנים  בסבר  ותקבלן  אכזבות  לך  כשתהיינה 
וכך דווקא הקב"ה רוצה להנחילך נצח נצחים. אתה חי ונושם כדי להתמודד עם 
אכזבות, ולעמוד במבחן אמונתך בה'. הקב"ה חפץ לראות את הביטול שאתה 
זאת?  עושה  אתה  איך  נצח.  שנות  לך  ייתן  זה  שבשכר  כדי  לרצונו,  מתבטל 
אתה 'קורע את לוח הזמנים' שלך, ומתבטל ל'לוח הזמנים' של ה'. זו התכלית 

שבשבילה באת לעולם הזה. 

מסוים  ביום  אלי  "תבוא  הבטיחני  והוא  ממישהו,  כסף  לקבל  צריך  הייתי  פעם 
ואביא את כספך". לאחר שהגיע באיחור רב ללא הכסף, אפילו לא התנצל... 

רגע, האם  והרהרתי:  בזעף ספונטני, אבל מיד לאחר מכן התאוששתי,  חשתי 
תכליתי בעולם, שאקבל עכשיו את כספי המובטח?! שהכל ידפוק כרצוני כמו 

שעון?! 

וחסדו בכל מצב,  ואת טובו  באתי לעולם הזה לגלות את השגחתו של הבורא 
דווקא בכך שיבטיחו לי ולא יקיימו! שיקבעו זמן למשכורת ויאחרו לשלם! באתי 
יהיה  לאחר את האוטובוס! באתי לאחר את הפגישה! באתי כדי שהאוכל לא 
מוכן בזמן! כדי שהכביסה לא תהיה מוכנה במועדה! בשביל המבחנים האלה 
באתי לעולם!  אלה מבחני האמונה שבהם בוחן הקב"ה את אהוביו, כנאמר "ה' 

צדיק יבחן", להביאם לייעודם ולמטרתם, לתיקונם ולשלמותם הנצחית. 
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בין הזמנים שחל ב'גל שני'
קיץ! ריחו של בין הזמנים מדגדג כבר באפנו והפעם – לאור החופשה-לא חופשה 
הֶעָמֶל'  'מנוחת  של  מהמתיקות  בו  אין  הפעם.  שונה  ריחו  הקורונה,  תקופת  של 
אך יש בו הרבה מה'משהו לא ברור'.  נכון לכתיבת שורות אלו אנו צפויים לשוב 
לתקנות חירום האוסרות התקהלות של למעלה מעשרה בנ"א, ואיך שזה נראה 
כרגע כנראה שנבלה גם את בין הזמנים הקרוב בין כתלי הבית פנימה. זה מזמין 
לא מעט דאגות. בלא מעט בתים גם הפרנסה מצומצמת והילדים צפויים כנראה 
לשאול כל בוקר "לאן יוצאים היום?..."  שאלה שהתשובה לה כרוכה בלא מעט 

הוצאות...
נכנסים  מלחיצים  מרכיבים  הרבה  כך  כל  בהן  בשעות  מתמודדים  כיצד  אז 
של  בדרך  רק  הזאת!  התורה  אלא  שיור  לנו  אין  אחת:  היא  התשובה  לתמונה?.. 
תורה ניתן לפתור באמת את שאלות החיים. "בטח אל ה' בכל ליבך ואל בינתך אל 
תישען" )משלי ג' ה'(  ובביאור הגר"א שם כתב: "ואל בינתך אל תישען- שלא תאמר 

אבטח בה' אך אני מחויב לעשות ולהשען גם על שכלי, ולכן אמר 'אל תשען' 

אפילו בתורת משענת לא יהיה לך שכלך". כולנו יכולים להציע פתרונות פרקטיים, 
להמליץ על לקיחת 'הלוואת חופשה' בתנאים נוחים, לשלוח את הילדים לדודים, 
לתת עצות למשחקי חברה שיעבירו לנו את הזמן עם הילדים או למילוי בריכה 
בחצר כשדי ליצור תחושה של חופש... כולנו גאונים בלתת עצות מעשיות. אך 
ואעתיק  בוטח'.  'לב  להשיג  במאמץ  נמצאת  האמיתית  שהתרופה  היא  האמת 
כאן את דברי הסבא מנובהרדוק זצ"ל בספרו מדרגת האדם המתייחסים – כאילו 
בנבואה- ממש לעת הזו: "גם אם יארע עת חרום בעולם, לא יגע זה לליבו כלל. 
לא יפחד בעד מצבו הפרטי ולא ינוד לבבו, בבטחונו שמה שלא נגזר עליו לא יגיע 
אליו לרעה, ונמצא שהוא הולך בעולמו בטח ושמח בחלקו בלי דאגה ועצבות כלל, 
כי לא חסר לו כלום בהוה ואינו דואג דאגת מחר מפני שמרגיש בנפשו שאם יש 
לו בטחון יש לו הכל. כי שאלות החיים אשר יבואו אליו את כולם יפתור בגדרי 

הבטחון".
לנו  יקל  כך  ה'-  הישענות אמת על  ילדינו תחושה של  ובלב  ככל שנכניס בליבנו 

ולהם ונעבור גם את התקופה הזו בחיוך... אמן!



לשיר ולרנן
לדעת  צריכים  אנחנו  בידיים,  לנו  שיש  הכוח  את  מעריכים  מספיק  לא  אנחנו 
להעריך את זה שאנחנו יכולים להרים את הידיים, להודות לה' על הכוח שנתן 

לנו בידיים, להגיד תודה רבה לבורא עולם על כל החסדים שהוא עושה עמנו.

את  להזיז  לאדם  לו  שאפשר  מאליו  מובן  לא  שבכלל  רגע,  בכל  לזכור  צריך 
בפה,  לאכול  לו  שאפשר  סחרחורות,  לקבל  בלי  ללכת  לו  שאפשר  הידיים, 
נותן  ובכל זאת הקב"ה  יכולת להקשיב, לדבר.  לו  רואות, שיש  שהעיניים שלו 

לנו בכל רגע ורגע מתנת חינם, לראות, לשמוע, לדבר. בריאות איתנה.

תגיד: "תודה רבה!" אם אתה עייף, תנשק את בורא עולם נשיקות עד אין סוף: 
"תודה רבה לך רבונו של עולם שהגעתי למצב שאני עייף, כי כנראה קודם לכן 
לא  בודאי  בבית.  ילדים  לך  שיש  סימן  מבולגן,  לבית  הגעת  ואם  כוח".  לי  היה 

היית רוצה שלא יהיה בלגן.

תגידי:  הבית,  בניקיון  עבודה  הרבה  לך  יש  לעשות,  כביסות  הרבה  לך  יש  אם 
"תודה רבה לך בורא עולם שיש לי הרבה כביסה לעשות, שיש לי הרבה חדרים 

לנקות", כי כנראה ה' זיכה אותך בילדים ובית גדול.

אמרה לי איזה אישה: "העוזרת שלי קודחת לי במוח, מה עושים?" לא כל כך 
הבנתי את הביטוי "קודחת", אבל אמרתי לה: "אין בעיה! אני אקח את העוזרת 

שלך אלי הביתה.

גם יש לך עוזרת וגם את מתלוננת? במקום שתגידי תודה רבה לבעלך שדאג לך, 
שהתחשב בך, הביא לך עוזרת הביתה, במקום להודות את אומרת: "הבאת לי 

עוזרת שכל היום קודחת לי בראש".

זו כפיות טובה גמורה. אנחנו צריכים להתחיל להגיד: "תודה!", כי החיים שלנו 
תותים – תודה ושוב תודה. לעולם לא להתלונן, רק להודות ולרנן לבורא עולם. 

חצי הכוס המלאה 

700 שנה כשהוא היה צריך  פעם שאלתי את עצמי: "מה היה עושה אדם לפני 
משקפיים? מה הוא היה עושה? הולך בלי משקפיים. אם כן, למה אנחנו היום 
שואלים:  אנחנו  עולם,  לבורא  רבה  תודה  שנגיד:  במקום  משקפיים,  לנו  שיש 

למה יש לי משקפיים?"

בורא עולם החליט שיהיה לך משקפיים, אבל הוא ריחם עליך, והוא זרק חכמה 
באנשים שיעשו משקפיים, והכל בשביל שתוכל ללכת עם משקפיים ולראות.

אז במקום לבכות ולראות את הרע שיש לך, את החוסר שיש לך, תלמד להגיד 
תודה רבה על הטוב שיש לך, על החלק המלא שיש לך.

הוא  אותו,  לומר  לומד  שאתה  ברגע  עוצמה,  עם  משפט  זהו   – רבה"  "תודה 
משכנע את הקב"ה יותר מכל דבר אחר, הקב"ה רוצה לתת לך שפע של ברכה, 

אפילו שלא מגיע לך, רק תגיד: "תודה רבה".

לי  תן  ילדים,  לי  תן  כסף,  לי  "תן  לקב"ה:  אומרים  אנחנו  ביום  תפלות  שלוש 
בריאות", כל אחד והבקשות שהוא מבקש.

אבל, לפחות בתפלה אחת ביום, אדם חייב לתקן לעצמו שבתפלה הזו הוא לא 
מבקש, בתפלה הזו הוא רק עוצר ומודה לקב"ה על מה שיש לו.

וזה בשבילנו, כי רק כך אנחנו נלמד להעריך את הדברים הטובים שקורים לנו 
בחיים. רק כך אנחנו נהפוך להיות אנשים שמחים יותר.

)מתוך הספר יגל ליבי- הרב יגאל כהן שליט"א(

העלון להצלחתם של: רבקה בת שושנה - הצלחה בכל, שושנה בת רבקה-פרנסה בשפע, שלומית בת מרים –כל הישועות, שמואל בן מלככה-הצלחה בכל, שמשון בן נחמה - בשורות טובות, 
שרון בן בתיה- זיווג הגון, שרית בת ציונה - כל הישועות, תומר חנוך בן מיכל שושנה –זיווג הגון בקרוב.


